
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 931 del 12/06/2023

Questo lunedì 12 del mese di Giugno

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA  in modalità mista

MODIFICA ALLA COMPOSIZIONE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA DEL
PROGRAMMA REGIONALE EMILIA-ROMAGNA FSE+ 2021-2027 E DEL
PROGRAMMA REGIONALE EMILIA-ROMAGNA FESR 2021-2027.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Felicori Mauro

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 25

Struttura proponente:

GPG/2023/1027 del 07/06/2023Proposta:

SETTORE FONDI COMUNITARI E NAZIONALI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Daniela Ferrara

pagina 1 di 21



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

- il Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio
recante  le  disposizioni  comuni  applicabili  al  Fondo  europeo  di
sviluppo  regionale,  al  Fondo  sociale  europeo  Plus,  al  Fondo  di
coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per
gli  affari  marittimi,  la  pesca  e  l’acquacoltura,  e  le  regole
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del  24  giugno  2021  che  istituisce  il  Fondo  sociale  europeo  Plus
(FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- il  Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24
giugno  2021,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  al  Fondo  di
coesione;

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7
gennaio 2014 recante un codice europeo di condotta sul partenariato
nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e  d'investimento  europei,  e  in
particolare  l’art.10  “Norme  che  disciplinano  la  composizione  del
comitato di sorveglianza”;

Visti inoltre:

 l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo
al  ciclo  di  programmazione  2021-2027  elaborato  sulla  base  degli
articoli  10  e  11  del  Regolamento  (UE)  2021/1060,  approvato  con
decisione  di  esecuzione  della  Commissione  europea  del  15  luglio
2022;

 il Programma Regionale FSE+ 2021-2027 della Regione Emilia-Romagna,
approvato  con  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  Europea
C(2022)5300 del 18 luglio 2022 ed il Programma Regionale FESR 2021-
2027  della  Regione  Emilia-Romagna,  approvato  con  Decisione  di
Esecuzione  della  Commissione  Europea  C(2022)  5379  del  22  luglio
2022; 

 la delibera di Giunta Regionale. n. 1286 del 27/07/2022 di presa
d’atto  delle  decisioni  di  approvazione  del  Programma  Regionale
Emilia-Romagna  FSE+  2021-2027  e  del  Programma  Regionale  Emilia-
Romagna FESR 2021-2027 e di istituzione dei Comitati di Sorveglianza
dei due Programmi Regionali.

Considerato che:

 nell’art.  10 del Regolamento delegato (UE) n. 240/2014  vengono
individuate le norme che disciplinano la composizione del Comitato
di Sorveglianza;

Testo dell'atto

pagina 2 di 21



 ai sensi del comma 1, dell’art. 38, del Regolamento (UE) 1060/2021
del Parlamento Europeo e del Consiglio, a seguito dell’approvazione
dei  Programmi,  ciascuno  Stato  membro  istituisce  un  comitato  per
sorvegliare  l’attuazione  del  programma,  denominato  “Comitato  di
sorveglianza”;

 ai sensi del comma 1, dell’art. 39, del Regolamento (UE) 1060/2021
del Parlamento Europeo e del Consiglio, ciascuno Stato membro decide
la  composizione  del  comitato  di  sorveglianza  e  assicura  una
rappresentanza  equilibrata  delle  autorità  competenti  e  degli
organismi  intermedi  dello  Stato  membro,  attraverso  un  processo
trasparente;

 il Comitato disciplina con proprio regolamento interno l’esercizio
del diritto di voto e i dettagli della procedura in sede di comitato
di sorveglianza conformemente al quadro istituzionale, giuridico e
finanziario dello Stato membro interessato;

Considerato  inoltre  che  il  Comitato  di  Sorveglianza,  a  norma
dell’art. 40 del Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento Europeo e del
Consiglio esamina:

a) i  progressi  compiuti  nell’attuazione  del  programma  e  nel
conseguimento dei target intermedi e dei target finali;

b) tutte  le  questioni  che  incidono  sulla  performance  del
programma e le misure adottate per farvi fronte;

c) il  contributo  del  programma  al  superamento  delle  sfide
individuate  nelle  pertinenti  raccomandazioni  specifiche  per  paese
che sono connesse all’attuazione del programma;

d) gli elementi della valutazione ex ante elencati all’articolo
58, paragrafo 3 e il documento strategico di cui all’articolo 59,
paragrafo 1; 

e) i  progressi  compiuti  nell’effettuare  le  valutazioni  e  le
sintesi  delle  valutazioni,  nonché  l’eventuale  seguito  dato  agli
esiti delle stesse;

f) l’attuazione di azioni di comunicazione e visibilità; 
g) i  progressi  compiuti  nell’attuare  operazioni  di  importanza

strategica, se pertinente;
h) il  soddisfacimento  delle  condizioni  abilitanti  e  la  loro

applicazione durante l’intero periodo di programmazione;
i) i  progressi  compiuti  nello  sviluppo  della  capacità

amministrativa delle pubbliche amministrazioni, dei partner e dei
beneficiari (se pertinente);

j) le  informazioni  relative  all’attuazione  del  contributo  del
programma  al  programma  InvestEU  conformemente  all’articolo  14  o
delle  risorse  trasferite  conformemente  all’articolo  26  (se  del
caso).

esamina ed approva:
 
a) la metodologia e i criteri utilizzati per la selezione delle

operazioni, comprese le eventuali modifiche; 
b) la relazione finale in materia di performance del Programma;
c) il piano di valutazione del Programma e le eventuali modifiche

dello stesso;

pagina 3 di 21



d)  le  eventuali  proposte  di  modifica  del  Programma  avanzate
dall’Autorità di gestione, compresi i trasferimenti in conformità
dell’articolo 24, paragrafo 5, e dell’articolo 26 del Regolamento
1060/2021. 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1286 del
27/07/2022 ad oggetto “Presa d’atto delle decisioni di approvazione
del Programma Regionale EMILIA-ROMAGNA FSE+ 2021-2027 e del Programma
Regionale FESR 2021-2027 ed istituzione dei Comitati di Sorveglianza
dei due programmi”, con la quale si è proceduto all’istituzione dei
Comitati di Sorveglianza dei due Programmi FESR e FSE+ indicandone la
composizione  e  prevedendone  le  funzioni  a  norma  dell’art.  40  del
Regolamento  (UE)  1060/2021  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,
prevedendo altresì che i suddetti Comitati di Sorveglianza svolgano
attività di sorveglianza anche rispettivamente sul Programma Operativo
Regionale  FSE  Emilia-Romagna  2014-2020  e  sul  Programma  Operativo
Regionale FESR Emilia-Romagna 2014- 2020;

Dato atto che, sulla base della vigente struttura della Giunta
Regionale,  è  opportuno  procedere  con  le  seguenti  modifiche  alla
composizione del Comitato di Sorveglianza del PR FSE+ e del Comitato di
Sorveglianza del PR FESR, individuando:

 quale Presidente dei Comitati di Sorveglianza dei due Programmi
Regionali l’Assessore allo Sviluppo economico e green economy,
lavoro, formazione e Relazioni Internazionali in sostituzione
del Vice Presidente della Regione Emilia-Romagna ed Assessore al
contrasto alle diseguaglianze e transizione ecologica, Patto per
il  clima,  welfare,  politiche  abitative,  politiche  giovanili,
cooperazione  internazionale  allo  sviluppo,  relazioni
internazionali, rapporti con l’UE;

 quale  Vicepresidente  dei  Comitati  di  Sorveglianza  dei  due
Programmi  Regionali  l’Assessore  al  bilancio,  personale,
patrimonio,  riordino  istituzionale,  rapporti  con  l’Unione
Europea in sostituzione dell’ Assessore allo Sviluppo economico
e green economy, lavoro, formazione e Relazioni Internazionali;

Ritenuto quindi opportuno aggiornare la composizione dei Comitati di
Sorveglianza del Programma Regionale FSE+ Emilia-Romagna 2021-2027 e
del  Programma  Regionale  FESR  Emilia-Romagna  2021-2027  tenendo  conto
delle suddette modifiche, come riportato rispettivamente negli allegati
A e B parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Visti, in ordine agli adempimenti in materia di trasparenza:

-  il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  e  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

pagina 4 di 21



-  la  determinazione  n.2335  del  09/02/2022  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto
Legislativo n.33 del 2013 Anno 2022”;

-  la deliberazione della Giunta regionale n.771 del 24 maggio 2021
avente  ad  oggetto  “Rafforzamento  delle  capacità  amministrative
dell’ente. Secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
indirizzo 2021” che nomina il Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT)”;

Viste:

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001, recante “Testo Unico in materia
di  organizzazione e  di rapporti  di lavoro  nella Regione  Emilia-
Romagna" e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 325 del 07 marzo 2022
avente  ad  oggetto  “Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione e gestione del personale;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 21 marzo 2022
avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento
degli incarichi ai direttori generali e ai direttori di agenzia”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1615 del 28 settembre
2022  avente  ad  oggetto  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti
organizzativi  di  alcune  Direzioni  Generali/Agenzie  della  Giunta
regionale”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2360 del 27 dicembre 2022
avente  ad  oggetto  “Modifica  e  assestamento  degli  assetti
organizzativi  delle  Giunta  regionale  e  soppressione  dell’agenzia
sanitaria e sociale regionale. Provvedimenti;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 380 del 13 marzo 2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano integrato delle attività e
dell’organizzazione 2023-2025”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 27 marzo 2023
avente ad oggetto “Disciplina organica in materia di organizzazione
dell’ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1
Aprile 2023 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento
professionale  di  cui  al  Titolo  III  del  CCNL  funzioni  locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

Richiamate:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10 aprile 2017 ad
oggetto: “il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-
Romagna”;

- le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta
regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017  PG/2017/0779385
relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni, predisposte in attuazione della deliberazione
n. 468/2017;

pagina 5 di 21



Richiamate inoltre le determine dirigenziali:

- n. 3697 del 23/02/2023 “Modifica della micro-organizzazione della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese.
Attribuzione incarico di sostituzione e conferimento di incarichi
dirigenziali”;

- n.  1652  del  27/01/2023  “Conferimento  di  incarichi  dirigenziali
presso la Direzione generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese “;

- n. 1633 del 27/01/2023 “Modifica della micro-organizzazione della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese.
Conferimento di incarichi dirigenziali”;

Richiamate altresì la deliberazione della Giunta regionale n. 1004 del
20/06/2022  “Definizione  di  competenze  e  responsabilità  in  materia  di
protezione dei dati personali. Abrogazione della deliberazione di Giunta
regionale n. 1123/2018”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel  sottoscrivere  il
parere di legittimità, attesta di non trovarsi in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

        Dato atto dei pareri allegati;

 Su proposta della Presidenza della Giunta Regionale;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  procedere,  sulla  base  della  vigente  struttura  della  Giunta
Regionale, a modificare la composizione dei membri del Comitato di
Sorveglianza del PR FSE+ e del Comitato di Sorveglianza del PR FESR
individuando: 

 quale Presidente dei Comitati di Sorveglianza dei due Programmi
Regionali l’Assessore allo Sviluppo economico e green economy,
lavoro, formazione e Relazioni Internazionali in sostituzione
del Vice Presidente della Regione Emilia-Romagna ed Assessore al
contrasto alle diseguaglianze e transizione ecologica, Patto per
il  clima,  welfare,  politiche  abitative,  politiche  giovanili,
cooperazione  internazionale  allo  sviluppo,  relazioni
internazionali, rapporti con l’UE;

 quale  Vicepresidente  dei  Comitati  di  Sorveglianza  dei  due
Programmi  Regionali  l’Assessore  al  bilancio,  personale,
patrimonio,  riordino  istituzionale,  rapporti  con  l’Unione
Europea in sostituzione dell’ Assessore allo Sviluppo economico
e green economy, lavoro, formazione e Relazioni Internazionali;

2.  di  approvare  la  composizione  del  Comitato  di  Sorveglianza  del
Programma Regionale FSE+ Emilia-Romagna 2021-2027 così come prevista
nell’allegato A), parte integrante del presente provvedimento; 

pagina 6 di 21



3. di  approvare  la  composizione  del  Comitato  di  Sorveglianza  del
Programma Regionale FESR Emilia-Romagna 2021-2027 così come prevista
nell’allegato B), parte integrante del presente provvedimento; 

4. di confermare la propria deliberazione n. 1286 del 27/07/2022 per i
restanti contenuti;

5. di  dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e
diffusione  di  informazioni,  si  provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle
disposizioni normative ed amministrative richiamate in parte narrativa, inclusa
la  pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii..

pagina 7 di 21



Allegato A

COMPOSIZIONE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA DEL

PROGRAMMA REGIONALE EMILIA-ROMAGNA FSE+ 2021-2027

ENTE/CARICA

MEMBRI EFFETTIVI (con diritto di voto)

1 Presidente del Comitato di Sorveglianza 

Assessore allo Sviluppo economico e green economy, lavoro, formazione

2 Vicepresidente del Comitato di Sorveglianza 

Assessore al bilancio, personale, patrimonio, riordino istituzionale, rapporti con UE
3 Autorità di Gestione del Programma Regionale FSE+

Direttore Generale - Direzione Economia della Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese

4 Presidenza del Consiglio dei Ministri

Dipartimento Politiche di Coesione 

5 Ministero dell’Economia e delle Finanze–Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale per
i Rapporti Finanziari con l’Unione Europea (IGRUE)

6 Agenzia per la Coesione Territoriale

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 21



7 Agenzia Nazionale Politiche Attive del Lavoro- ANPAL 

8 Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità 

9 Unità di missione per il Coordinamento delle attività di gestione degli interventi previsti nel PNRR (Ministero 
del Lavoro)

10 Regione Emilia-Romagna
Autorità di Gestione del Programma Regionale FESR Emilia-Romagna

11 Regione Emilia-Romagna
Autorità di Gestione Regionale del Programma di Sviluppo Rurale 

12 Regione Emilia-Romagna 
Autorità di Gestione Regionale del FEAMPA 

13 Regione Emilia-Romagna
Autorità di Gestione Programma Fondo Sviluppo e Coesione 

14 Regione Emilia-Romagna
Autorità di Gestione Programma ADRION

15 Regione Emilia-Romagna
Autorità di Audit del PR FSE+ Emilia-Romagna

16 AGREA
Responsabile della funzione contabile del PR FSE+ Emilia-Romagna

17 Regione Emilia-Romagna
Gabinetto del Presidente della Giunta 

18 Regione Emilia-Romagna
Direzione Generale Cura del territorio e dell’ambiente

19 Regione Emilia-Romagna
Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni 

20 Regione Emilia-Romagna
Direzione Generale Cura della persona, salute e welfare

21 Regione Emilia-Romagna
Direzione Generale Politiche Finanziarie 

22 Regione Emilia-Romagna

2

pagina 9 di 21



Responsabile Struttura di coordinamento regionale per la programmazione 2021-2027
23 Regione Emilia-Romagna

Struttura di riferimento unitaria per le attività di supporto, coordinamento ed attuazione del PNRR
24 Assemblea Legislativa Emilia-Romagna

Consigliera di parità regionale 
25 Assemblea Legislativa Emilia-Romagna 

26 A.R.P.A.E. Agenzia Regionale Prevenzione, Ambiente ed Energia dell'Emilia-Romagna

27 ANCI Emilia-Romagna 

28 UPI Emilia-Romagna

29 UNCEM Emilia-Romagna

30 Comune di BOLOGNA

31 Comune di PARMA

32 Comune di FERRARA

33 Comune di FORLI 

34 Comune di CESENA 

35 Comune di MODENA

36 Comune di PIACENZA

37 Comune di RAVENNA

38 Comune di REGGIO EMILIA

39 Comune di RIMINI

40 Città metropolitana di Bologna

41 Provincia di PARMA

42 Provincia di FERRARA

43 Provincia di FORLI’CESENA

44 Provincia di MODENA

3

pagina 10 di 21



45 Provincia di PIACENZA

46 Provincia di RAVENNA

47 Provincia di REGGIO EMILIA

48 Provincia di RIMINI

49 Ufficio scolastico regionale per l’Emilia-Romagna

50 Università degli studi di BOLOGNA

51 Università degli studi di FERRARA 

52 Università degli studi di MODENA E REGGIO EMILIA 

53 Università degli studi di PARMA 

54 Università Cattolica del Sacro Cuore 

55 Politecnico di Milano

56 CGIL Emilia-Romagna

57 CISL Emilia-Romagna

58 UIL Emilia-Romagna

59 UGL Emilia-Romagna

60 Unioncamere

61 CONFINDUSTRIA Emilia-Romagna

62 CONFCOMMERCIO Emilia-Romagna

63 Confprofessioni Emilia-Romagna

64 Confservizi Emilia-Romagna

65 Associazione Regionale tra Fondazioni di origine bancaria dell’Emilia-Romagna

4

pagina 11 di 21



66 LEGACOOP Emilia-Romagna 

67 AGCI - Associazione Generale delle Cooperative Italiane Emilia-Romagna

68 CONFCOOPERATIVE Emilia-Romagna

69 CONFARTIGIANATO Emilia-Romagna

70 CNA Emilia-Romagna

71 COLDIRETTI Emilia-Romagna

72 CONFAGRICOLTURA Emilia-Romagna

73 COPAGRI Confederazione Produttori Agricoli – Emilia-Romagna 

74 CIA Agricoltori Italiani Emilia-Romagna

75 CONFESERCENTI Emilia-Romagna

76 CONFAPI INDUSTRIA Emilia-Romagna

77 CONFAPI EMILIA

78 CONFIMI ROMAGNA

79 CUP Comitato Unitario delle professioni intellettuali degli ordini e dei collegi professionali dell’Emilia-
Romagna

80 Forum del terzo settore Emilia-Romagna

81 Legambiente Emilia-Romagna

82 Centro regionale contro le discriminazioni 

83 Federazione delle Associazioni delle persone con disabilità FISH e FAND 

INVITATI PERMANENTI (senza diritto di voto)

1 Commissione Europea – Direzione generale Occupazione, Affari sociali e inclusione

2 Punto di contatto dell’Autorità di Gestione per la verifica della conformità del Programma ai principi della 
Carta dei diritti fondamentali dell’UE

5

pagina 12 di 21



3 PN “Scuola e competenze”

4 PN “Inclusione e lottà alla povertà”

5 PN “Giovani, donne e lavoro”

6 PN “Capacità per la Coesione”

7 PN “METRO Plus e Città medie del Sud”

8 PN “Ricerca, innovazione e competitività per la transizione verde e digitale 2021-2027”

9 Tecnostruttura delle regioni per il Fondo sociale europeo 

6

pagina 13 di 21



Allegato B

COMPOSIZIONE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA DEL

PROGRAMMA REGIONALE EMILIA-ROMAGNA FESR 2021-2027

MEMBRI EFFETTIVI (con diritto di voto)

1 Presidente del Comitato di Sorveglianza
Assessore allo Sviluppo economico e green economy, lavoro, formazione

2 Vicepresidente del Comitato di Sorveglianza 
Assessore al bilancio, personale, patrimonio, riordino istituzionale, rapporti con UE

3 Autorità di Gestione del Programma Regionale FESR
Direttore Generale - Direzione Economia della Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese

4 Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento Politiche di Coesione 

5 Ministero dell’Economia e delle Finanze–Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale 
per i Rapporti Finanziari con l’Unione Europea (IGRUE)

6 Agenzia per la Coesione Territoriale 

7 Ministero dell’Università e della Ricerca

8 Ministero della Transizione Ecologica 

9 Ministero dello Sviluppo Economico 

10 Ministero Innovazione Tecnologica e Transizione Digitale  

11 Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità sostenibili

12 Regione Emilia-Romagna
Autorità di Gestione del Programma Regionale FSE+ Emilia-Romagna

13 Regione Emilia-Romagna

1

Allegato parte integrante - 2

pagina 14 di 21



Autorità di Gestione Regionale del Programma di Sviluppo Rurale
14 Regione Emilia-Romagna 

Autorità di Gestione regionale del FEAMPA 
15 Regione Emilia-Romagna

Autorità di Gestione Programma Fondo Sviluppo e Coesione 
16 Regione Emilia-Romagna

Autorità di Gestione Programma ADRION
17 Regione Emilia-Romagna

Autorità di Audit del PR FESR Emilia-Romagna
18 AGREA

Responsabile della funzione contabile del PR FESR Emilia-Romagna 
19 Regione Emilia-Romagna

Gabinetto del Presidente della Giunta
20 Regione Emilia-Romagna

Autorità Ambientale del PR FESR Emilia-Romagna

21 Regione Emilia-Romagna
Direzione Generale Cura del territorio e dell’ambiente

22 Regione Emilia-Romagna
Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni 

23 Regione Emilia-Romagna
Direzione Generale Cura della persona, salute e welfare

24 Regione Emilia-Romagna
Direzione Generale Politiche finanziarie

25 Regione Emilia-Romagna
Responsabile Struttura di coordinamento regionale per la programmazione 2021-2027

26 Regione Emilia-Romagna
Struttura di riferimento unitaria per le attività di supporto, coordinamento ed attuazione del PNRR

27 Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 

28 A.R.P.A.E. Agenzia Regionale Prevenzione, Ambiente ed Energia dell'Emilia-Romagna

29 Assemblea Legislativa Emilia-Romagna
Consigliera di parità regionale

30 ANCI Emilia-Romagna

2

pagina 15 di 21



31 UNCEM Emilia-Romagna

32 UPI Emilia-Romagna

33 Comune di BOLOGNA

34 Comune di PARMA

35 Comune di FERRARA

36 Comune di FORLI 

37 Comune di CESENA 

38 Comune di MODENA

39 Comune di PIACENZA

40 Comune di RAVENNA
38 Comune di REGGIO EMILIA

39 Comune di RIMINI

40 Città metropolitana di Bologna

41 Provincia di Parma

42 Provincia di Ferrara

43 Provincia di Forlì-Cesena

44 Provincia di Modena

45 Provincia di Piacenza

46 Provincia di Ravenna

47 Provincia di Reggio Emilia

3

pagina 16 di 21



48 Provincia di Rimini 

49 Università degli studi di BOLOGNA

50 Università degli studi di FERRARA 

51 Università degli studi di MODENA E REGGIO EMILIA 

52 Università degli studi di PARMA 

53 Università Cattolica del Sacro Cuore 

54 Politecnico di Milano

55 CGIL regionale Emilia-Romagna 

56 CISL regionale Emilia-Romagna 

57 UIL regionale Emilia-Romagna

58 UGL regionale Emilia-Romagna

59 UNIONCAMERE Emilia-Romagna

60 AGCI - Associazione Generale delle Cooperative Italiane Emilia-Romagna

61 CUP Comitato Unitario delle professioni intellettuali degli ordini e dei collegi professionali dell’Emilia-
Romagna

62 CNA - Confederazione Nazionale dell’Artigianato della piccola e media impresa -  Emilia-Romagna 

63 CONFARTIGIANATO Emilia-Romagna

64 CONFCOMMERCIO Emilia-Romagna 

65 CONFAPI Emilia

66 CONFAPI Industria ER

67 CONFCOOPERATIVE Emilia-Romagna

68 CONFESERCENTI Emilia-Romagna 

4

pagina 17 di 21



69 CONFINDUSTRIA Emilia-Romagna

70 CONFIMI Romagna

71 LEGACOOP Emilia-Romagna 

72 CONFPROFESSIONI Emilia-Romagna

73 CONFSERVIZI Emilia-Romagna

74 Associazione Regionale tra Fondazioni di origine bancaria dell’Emilia-Romagna

75 Commissione regionale ABI Emilia-Romagna

76 Forum Terzo Settore Emilia-Romagna 

77 Legambiente Emilia-Romagna

78 Centro regionale contro le discriminazioni 

79 Federazione delle Associazioni delle persone con disabilità FISH e FAND 

Invitati permanenti (senza diritto di voto)

1 Commissione Europea - D.G. Politica Regionale e Urbana

2 Punto di contatto dell’Autorità di Gestione per la verifica della conformità del Programma ai principi della 
Carta dei diritti fondamentali dell’UE 

3 PN “Capacità per la Coesione”

4 PN “METRO Plus e Città medie del Sud”

5 PN “Ricerca, innovazione e competitività per la transizione verde e digitale 2021-2027”

6 Tecnostruttura delle regioni 

5

pagina 18 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Daniela Ferrara, Responsabile di SETTORE FONDI COMUNITARI E NAZIONALI esprime,
ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/1027

IN FEDE

Daniela Ferrara

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 19 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/1027

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 20 di 21



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Felicori Mauro

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 931 del 12/06/2023

Seduta Num. 25

pagina 21 di 21


